
90  diário oficial Nº 34.799 Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2021
Data: 14/12/2021
Valor: R$ 4.900,00 (Quatro mil e novecentos reais)
Objeto: A presente dispensa tem como objeto a Contratação direta da OR-
GANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 para realização do evento de lançamento 
da chamada 2022 do programa Forma Pará na Estação das Docas.
Data da ratificação: 14/12/2021
Recursos Orçamentários:
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866, Elemento de despesa: 
335041, Ação: 272523, Fonte: 0101 e PI: 1010008866C
Contratada: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000. (CNPJ nº 03.548.058/0001-18).
Endereço: Avenida Boulevard Castilho França S/N, Armazém 3, Belém-Pará.
Ordenador: Adejard Gaia Cruz, Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 742857

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2021
Contratada: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000. (CNPJ nº 03.548.058/0001-18)
Data: 14/12/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado/
SECTET.

Protocolo: 742861

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 649 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1424524.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, lotado 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 29 (vinte e nove) dias de 
gozo de férias regulamentares no período de 13/12/2021 a 10/01/2022, 
referente ao exercício 2020/2021, interrompidas através da PORTARIA nº 
049 de 03/02/2021, publicada no DOE nº 34.481, de 04/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de dezembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 742638
PORTARIA Nº 647 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5900245/1 ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO 2020/2021 03/01 a 01/02/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de dezembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 742487

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 651 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/497688;
I – DETERMINAR nomeação dos membros abaixo relacionados para consti-
tuírem a comissão de avaliação do EDITAL StartUP Pará - BÔNUS TECNO-
LÓGICO PARA MICRO, PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS
1.CELIA NASCIMENTO DOS ANJOS – 716632/1 Matricula
2.FERNANDO QUINTELA SMITH - 57205845/1 Matricula
3.RENATA NOVAES – Matrícula nº 5898581/2 – Matricula/Membro Convi-
dada
II – A Comissão terá a responsabilidade de fazer a seleção de acordo com 
o EDITAL StartUP Pará - BÔNUS TECNOLÓGICO PARA MICRO, PEQUENAS 
E MÉDIAS
EMPRESAS, cujo objetivo é apoiar projetos de desenvolvimento e implan-
tação de ferramentas tecnológicas para transformação digital de produtos, 
processos e/ou serviços (TMPPS), realizados em conjunto por micro, pe-
quenas e médias empresas industriais do Estado do Pará (MPMEI-PA) e 
Empresas Prestadoras de Serviços Especializados (EPSE) e/ou Instituições 
Científicas e Tecnológicas (ICT). Tal apoio se dará por meio da concessão 
de Bônus Tecnológico para implantação do projeto pelas Empresas Pres-
tadoras de Serviços Especializados (EPSE) e/ou Instituições Científicas e 

Tecnológicas (ICT) nas micro, pequenas ou médias empresas industriais do 
Estado do Pará (MPMEI -PA).
III – Caberá à COMISSÃO:
a) analisar, julgar e classificar as propostas, conforme as exigências do 
instrumento convocatório;
b) habilitar ou não os participantes, conforme o atendimento das exigên-
cias legais ou específicas e o edital;
c) receber, rever ou encaminhar à autoridade competente o resultado pro-
visório; receber os recursos administrativos e rever, em primeira instância, 
suas decisões, encaminhando-os à autoridade competente, por intermédio 
da coordenação do StartUP Pará;
d) lavrar ata circunstanciado das sessões de todas as fases do edital;
e) comunicar à Autoridade Competente a ocorrência de qualquer fato ou 
incidente incomum, ou cujo encaminhamento seja estranho ao âmbito das 
atribuições da Comissão;
f) assessorar-se permanentemente, para detalhamento e fundamentação 
dos requisitos técnicos exigidos para os seus trabalhos, solicitando à Admi-
nistração as providências julgadas necessárias;
g) garantir a publicidade exigida para os seus atos;
h)os serviços prestados membro Renata Novaes serão considerados de 
relevância, sem ônus para esta SECTET.
i) os membros da Comissão responderão solidariamente por todos os atos 
praticados pela comissão, salvo se posição individual divergente estiver 
devidamente fundamentada e registrada em ata lavrada na sessão em que 
tiver sido tomada a posição.
j) os membros firmarão um termo por meio do qual se comprometem a 
manter princípios éticos no cumprimento de suas atribuições, bem como 
a seguir regras de confidencialidade e de conduta e conflito de interesses.
- é vedado a qualquer membro da Comissão de avaliação julgar propostas 
de projetos em que:
- haja interesse direto ou indireto seu;
- esteja participando da equipe do projeto seu cônjuge, companheiro ou 
parente, consanguíneo ou afim, em linha reta ou na colateral, até o ter-
ceiro grau; ou
- esteja litigando judicial ou administrativamente com qualquer membro da 
equipe do projeto ou seus respectivos cônjuges ou companheiros.
IV - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 03/12/2021, extinguindo-
se independente de outro ato após a conclusão do processo licitatório;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 742655
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 254/2021 – GABINETE, 14 de dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, despondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MARIA ROSIANE BORGES FONSECA, matricula nº 
5942078/1, para exercer o encargo de Fiscal do instrumento substitutivo 
de Contrato 2021NE00895, firmado entre a Fundação Amazônia de Ampa-
ro a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e a empresa S DA C SANTOS COMER-
CIO E SERVIÇOS que tem como objeto a aquisição de  biscoito salgado, 
tipo cream crack, embalado em pacote de 400 gramas, conforme Processo 
nº 2021/689537.
Art. 2º - DESIGNAR, ALBINO DE JESUS ARAGÃO, matrícula n° 5737885/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 14 de dezembro de 2021
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 742646
.

ERRATA
.

Errata da publicação
Publicação realizada no diário oficial No 34.797, fl. Nº 89, no dia 15 
de Dezembro de 2021.
Onde se lê:
Período para submissão de chamadas: 23/11/2021 a 14/01/2021
Leia-se:
Período para submissão de chamadas: 23/11/2021 a 14/01/2022

Protocolo: 742519


